Приложение к свидетельству № 52855                                                                                   Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                      Всего листов 4
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
(в редакции, утвержденной приказом Росстандарта № 1541 от 17.10.2016 г.)
Счетчики воды крыльчатые Тайпит
Назначение средства измерений
Счетчики воды крыльчатые Тайпит (далее - счетчики воды или счетчики)
предназначены для измерений объема  питьевой воды по СанПиН 2.1.4.1074-01 и  сетевой воды

корпуса крыльчатого преобразователя, классом точности при вертикальной установке,
наличием возможности установки датчика импульсов. Исполнения счетчиков определяются в
соответствии со структурой условного обозначения:
    Х - Х - Х  - Х - Х  - Х - Х -  Х  - Х - Х
                         1    2    3    4    5    6    7    8     9  10
где:
1 -  условное обозначение счетчика;
2 -  обозначение применения счетчика:
Х - холодная вода
Г -  горячая вода
3 -  материал корпуса (латунь, алюминий, полимер);
4 -  тип индикации (механическая или электронная);
5 -  диаметр условного прохода, мм;
6 -  наличие импульсного выхода;
7 -  дополнительные опции;
8 -  длина счетчика, мм*;
9 -  максимальное рабочее давление, бар**;
10 -  класс точности***.
Примечание:
(*) - указывается только для счетчиков длиной 82 мм.
(**) - максимальное рабочее давление  не указывается, если оно не превышает 10 бар.
(***) - указывается в случае,  если точность счётчика соответствует классу В при
вертикальной и горизонтальной установке.
Программное обеспечение
отсутствует.
Метрологические и технические характеристики
Основные метрологические и технические характеристики счетчиков приведены в
таблице 1.
Таблица 1
Значение параметра для счетчиков
диаметром условного прохода (Ду),
мм Наименование и размерность параметра
15 20
1 2 3
Класс точности счетчиков по ГОСТ Р 50193.1 А  B A B
0,06*
0,03
0,1*
0,05
0,15* 0,12 0,25* 0,2
1,5 1,5 2,5 2,5
Расход воды, м3/ч:
- минимальный расход  Qmin
- переходный расход  Qп
- номинальный расход Qном
- максимальный расход  Qmax 3 3 5 5
Порог чувствительности, м3/ч 0,5Qmin
Пределы допускаемой относительной погрешности
счетчиков, %:
- в диапазоне расходов  от Qmin до Qп
- в диапазоне расходов от  Qп  до Qmax   включительно
±5
±2
Лист № 3
Всего листов 4
Продолжение таблицы 1
1 2 3
Температура воды, протекающей по трубопроводу, °С
- для счетчиков холодной воды